
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

от 24.09.2018 № 282-п 

г. Иваново 

 

Об изъятии земельных участков для государственных нужд 

Ивановской области в целях строительства автомобильной дороги                          

Жажлево – Ильинское в Заволжском и Кинешемском районах 

Ивановской области 

 

 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 

Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 

законодательных (представительных) и исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации», Законом 

Ивановской области от 14.07.2008 № 80-ОЗ «О некоторых вопросах 

регулирования дорожной деятельности в Ивановской области», указом 

Губернатора Ивановской области от 08.04.2013 № 69-уг «Об 

уполномоченном исполнительном органе государственной власти 

Ивановской области по осуществлению изъятия земельных участков для 

государственных нужд Ивановской области для размещения 

автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения 

Ивановской области», постановлением Правительства Ивановской 

области от 13.11.2013 № 447-п «Об утверждении государственной 

программы Ивановской области «Развитие транспортной системы 

Ивановской области», на основании ходатайства Департамента дорожного 

хозяйства и транспорта Ивановской области от 31.07.2018 (письмо от 

01.08.2018 № 06-05/4351), в целях реализации мероприятия 

«Строительство автомобильной дороги Жажлево – Ильинское в 

Заволжском и Кинешемском районах Ивановской области 

(корректировка)» Правительство Ивановской области                                  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Изъять для государственных нужд Ивановской области в целях 

строительства автомобильной дороги Жажлево – Ильинское в 

Заволжском и Кинешемском районах Ивановской области земельные 

участки, указанные в приложении к настоящему постановлению.  

consultantplus://offline/ref=0D2EB9F54DCA3EFBEC73BAF4233815F313DCB634B787261401A0E7DB98F22CD82C7F7A8Be8r6G
consultantplus://offline/ref=0D2EB9F54DCA3EFBEC73BAF4233815F313DCB331B582261401A0E7DB98F22CD82C7F7A8380A8C8D4e1r7G
consultantplus://offline/ref=0D2EB9F54DCA3EFBEC73BAF4233815F313DCB633BB82261401A0E7DB98F22CD82C7F7A8380A9CBD4e1r3G
consultantplus://offline/ref=0D2EB9F54DCA3EFBEC73A4F9355449FC16D6EF3BB7862D425DFFBC86CFFB268F6B3023C1C4A4CDD7151739eDrDG


2 

2. Департаменту дорожного хозяйства и транспорта Ивановской 

области: 

2.1. В течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления: 

2.1.1. Обеспечить размещение настоящего постановления на 

официальном сайте Департамента дорожного хозяйства и транспорта 

Ивановской области в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

2.1.2. Обеспечить опубликование настоящего постановления                   

(за исключением приложения к нему) в порядке, установленном для 

официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых 

актов уставом Заволжского муниципального района Ивановской области. 

2.1.3. Направить копию настоящего постановления 

правообладателям земельных участков, указанных в приложении к 

настоящему постановлению, в установленном порядке письмом с 

уведомлением. 

2.1.4. Направить копию настоящего постановления в Управление 

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Ивановской области. 

2.2. Выступить заказчиком работ по оценке  земельных участков, 

указанных в приложении к настоящему постановлению, подлежащих 

изъятию для государственных нужд Ивановской области. 

2.3. В соответствии с отчетами независимого оценщика,   

определяющими размер возмещения за земельные участки, указанные в 

приложении к настоящему постановлению, подготовить и заключить от 

имени Ивановской области соглашения с правообладателями земельных 

участков об изъятии земельных участков для государственных нужд 

Ивановской области. 

2.4. Обеспечить государственную регистрацию перехода прав и 

права собственности Ивановской области на изымаемые для 

государственных нужд Ивановской области земельные участки, 

указанные в приложении к настоящему постановлению. 

2.5. В пределах средств, предусмотренных сводным сметным 

расчетом и лимитами бюджетных обязательств на текущий финансовый 

год, в соответствии с отчетами независимого оценщика, при достижении 

соглашения с правообладателями земельных участков, осуществить 

оплату размера возмещения за земельные участки, указанные в 

приложении к настоящему постановлению. 

2.6. В случае если по истечении 90 дней со дня получения 

правообладателем земельного участка, указанного в приложении к 

настоящему постановлению, проекта соглашения об изъятии земельного 

участка,  правообладателем изымаемого земельного участка не 

представлено подписанное соглашение об изъятии земельного участка, 

обеспечить обращение в суд с иском о принудительном изъятии 

указанного земельного участка. 

 



3 

2.7. Выступить плательщиком денежных средств, подлежащих 

уплате в соответствии со вступившим в законную силу решением суда о 

принудительном изъятии земельного участка, указанного в приложении к 

настоящему постановлению. 

2.8. Подготовить и направить в Правительство Ивановской области 

ходатайство о переводе земельных участков, указанных в приложении                 

к настоящему постановлению, из категории «земли 

сельскохозяйственного назначения» в категорию «земли 

промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, 

телевидения, информатики, земли для обеспечения космической 

деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального 

назначения». 

2.9. Обратиться в Департамент управления имуществом Ивановской 

области по вопросу предоставления земельных участков, указанных в 

приложении к настоящему постановлению, в постоянное (бессрочное) 

пользование. После предоставления Департаментом управления 

имуществом Ивановской области изъятых земельных участков в 

постоянное (бессрочное) пользование обеспечить государственную 

регистрацию права постоянного (бессрочного) пользования ими. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Председателя Правительства Ивановской области            

Зобнина С.В. 

 

 

 

Временно исполняющий 

обязанности Губернатора 

Ивановской области 

 

 

С.С. Воскресенский 
 

 

 

 

 

 

  

 

 



4 

Приложение к постановлению 

Правительства Ивановской области 

от 24.09.2018 № 282-п 

 

Перечень земельных участков, подлежащих изъятию для государственных нужд Ивановской области 

 
№ 

п/п 

Кадастровый номер 

земельного участка 

Площадь 

земельного участка,  

кв. м 

Адрес (местоположение) 

земельного участка 

Категория 

земель 

Правообладатель 

земельного участка 

Вид права 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 37:04:000000:804 5 865 Ивановская область, 

Заволжский район, в 3,2 км 

на северо-восток от                      

с. Жажлево,  северо-

восточная сторона проходит 

вдоль грунтовой дороги, 

западная сторона участка 

проходит по ручью, 

восточная сторона участка 

проходит по границе 

Кинешемского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Земли 

сельскохозяйственного 

назначения 

Черняев  

Михаил Александрович 

Общая долевая 

собственность, 

доля в праве 1/7 

 

Четвергова  

Наталья Ивановна 

Общая долевая 

собственность, 

доля в праве 2/7 

 

Колесникова  

Александра Степановна 

Общая долевая 

собственность, 

доля в праве 1/7 

 

Ситникова  

Елена Авенировна 

Общая долевая 

собственность, 

доля в праве 1/7 

 

Соловьева  

Любовь Александровна 

Общая долевая 

собственность, 

доля в праве 1/7 

 

Тихомиров  

Александр Семенович 

Общая долевая 

собственность, 

доля в праве 1/7 



5 

2. 37:04:050332:44 31 Ивановская область,  

Заволжский район, в 3,2 км 

на северо-восток от                      

с. Жажлево,  северо-

восточная сторона проходит 

вдоль грунтовой дороги, 

западная сторона участка 

проходит по ручью, 

восточная сторона участка 

проходит по границе 

Кинешемского района 

Земли 

сельскохозяйственного 

назначения 

Черняев  

Михаил Александрович 

Общая долевая 

собственность, 

доля в праве 1/7 

 

Четвергова  

Наталья Ивановна 

Общая долевая 

собственность, 

доля в праве 2/7 

 

Колесникова  

Александра Степановна 

Общая долевая 

собственность, 

доля в праве 1/7 

 

Ситникова  

Елена Авенировна 

Общая долевая 

собственность, 

доля в праве 1/7 

 

Соловьева  

Любовь Александровна 

Общая долевая 

собственность, 

доля в праве 1/7 

 

Тихомиров  

Александр Семенович 

Общая долевая 

собственность, 

доля в праве 1/7 

 

 


